ob adhaerentem morbum sua ex provincia reditu⁵⁶, ad seminarium illius loci subregentis potestate administrandum, missus, inventus est sui similis. Nam tanta, tum⁵⁷ subiectae sibi iuventutis tum patrum suae familiae cum approbatione, tanta munus illud cum prudentiae et aequitatis laude gessit, tantam in emendandis iuvenum erratis promovendoque bonorum artium studio, humanitatem, amorem, comitatem, benevolentiam et amoenitatem exercuit, ut plenam sui retulerit commendationem. Eius autem pietatis in Deum virilisque animi cum multa possint exempla proferri, non vagabitur calamus longius, sed ea brevitate perstringentur, quae neque confusae rerum multitudini neque ignorantiae posterorum opituletur. Elucebat non modo in patre Aloysio assiduum orationis studium, innocuus quidam vitae candor, isque⁵⁸ divo nominis sui patrono quam proximus, singularis legum minimarum observanda, tenera in Numen eucharisticum coelitesque devotio, verum maxime profunda animi demissio atque rerum terrenarum contemptus, cuius luculentum sane dederat testimonium, dum Viennae positiones ex universa [41r] Theologia (cui privatas inter parietes, adversa ut plurimum oppressus valetudine navabat operam) publice propugnandas deprecatus sive dum Goritiae subregentis munere functus est et a iuvenum quorundam procacitate acerbius vexatus, missa omni ignominiae illatae vindicta, veniam eis a patre regente ultro postularet. Vir denique erat ad instituti nostri normam, fortis in adversis, neglector sui, singularitatum otiique inter immodica etiam aegritudinis tenacis taedia osor acerrimus, in agendo rectus solidarumque virtutum ac alienae salutis studiosissimus. Quanto amore et veneratione suam sanctam vocationem prosequeretur, inde conicere fas est, quod dum uno ante obitum mense afflictas vires, quae eo tempore patria in aura benevolo moderatorum consensu restaurandae erant, omni elusa consilii spe, singulas in dies sentiret imminutas, continuo ad collegium nostrum utut attenuato infirmoque corpore iter acceleraverit, ubi appropinquata per itineris incommoda mortis hora, cum vim morbi sustinere non potuisset, inter suos sodales, non tam sanguine quam arctiori charitatis vinculo in Christo sibi iunctos, tanquam placidissimo quodam somno consopitus excessit e vita, non sine multo sociorum bonorumque omnium moerore, quibus triste probitatis, modestiae prudentiaeque suae desiderium reliquit.

⁵⁶ Impetrato ... reditu *inserito nel margine interno*.

⁵⁷ Tum *inserito in soprilinea*.

⁵⁸ *Segue parola depennata*.

Relatio Missionum, quae in Foro Iulii a p. Bernardo Zuzari⁵⁹ Romanae provinciae, patre collegii nostri ministro, et alio, qui Iudenburgo advenerat, habitae sunt

Prima missio Precenici, ad fluvium Stellam habita est, quam praeter loci incolas supplicantium ritu, sub Deiparae Virginis vexillo, accessere cum suis Rivarotae parochus et e Venetis finibus Palazioli vicarius. De tota vita confessi sunt bene multi. Aliquot, qui decennio ipso sacrae poenitentiae tribunal non adiverant, missionariorum pedibus advoluti peccata sua tandem aperuere. Quater centum supra mille hic loci sacram synaxim accesserunt. Ad excipiendam postrema missionis die pontificiam benedictionem duo circiter hominum millia accurrere; quin plures convenirent impediens aquis, ex continuata diebus praecedentibus pluvia multum circumquaque auctis. Magno scilicet, tum ad missionem [41v] frequentandam, tum ad fructus poenitentiae ex ea capiendos incitamento fuerant ecclesiasticorum et nobilioris conditionis hominum exempla, qui quotidie sub sacrae dictionis finem, in copiosas lacrymas soluti internae commotionis signa dedere. Non mediocrem laudis partem sibi vindicat supra memoratus Rivarotae parochus, qui, uti zeli sui specimen in populo ad missionem quotidie deducendo luculentum praebuerat, ita et in ultima poenitentium supplicatione illustri fuit omnibus exemplo, dum illam nudipes et poenitentis habitum indutus cum populo suo itidem nudipede comitatus est.

Poenitentes alios quam plurimos, quos inter aliquot catenis ferreis in se ipsos saeviebant, ad eandem supplicationem deduxit Palazioli vicarius. Patribus Iesernicum missionem translaturis Rivarotta transeundum fuit, hic enimvero populus ultima singularis pietatis suae officia missionariis praestitit. Venientes summa exceptit devotione, nec dimisit, donec monita ab illis salutaria perciperet ac benedictione confirmaretur. Quibus vero tempori ad eandem accurrere non licuit Iesernicum cum patribus concesserunt.

Iesernicum feudum est excellentissimi domini comitis de Cobenzl, supremi imperatoris camerarii. Missionis frequentiam auxere Flambruzensis et Saveianensis paroeciae, quibus se tres aliae adiunxere. Prima Arnis (!) dicta (et haec sub Venetorum ditione est) altera Campimollis, Priullas tertia. Ad ultimam benedictionem (cui excipiendae interfuere mille circiter, antea eucharistico pane refecti) accurrere cum supplicationis solemnitate meditabantur. Parochiae illae, quae iam superiori missioni adfuerant, verum sancti huiusce consilii executioni obstitit copiosus imber, qui tamen ita opportune

⁵⁹ Zuzzeri, Bernardus, * 02.01.1683 «Ragusinus», SJ 04.11.1697 Roma (Italia), † 03.04.1762 Roma (Italia).

destitit, ut neque ultimae supplicationi, neque apostolicae benedictioni fuerit impedimento. Copiosissimi iterum ex hac missione fructus relati: inimicitiae enim fervore singulari restinctae; confessiones generales quamplurimae peractae. Multi noxias occasiones quam promptissime resciderunt. **[42r]** Illud peculiare, foeminas aliquot, quae violenta manu coniuges suos e vivis sustulerant, hic tandem facti sui poenitudine commotas ad meliorem frugem rediisse. Has inter una exterioribus maxime poenitentiae signis internum animi dolorem comprobavit. Sed illud singulare prorsus, quod plures e vicinis, qui missionem non adiverant, populi huius poenitentia atque compositione eo adducti sint, ut peccata, quae sacrilege reticuerant, sacris ministris generalibus confessionibus aperirent.

Gorititia oppidum Quadruviensi parochiae adiunctum missionarios Iesernico redeuntes excepit. Quadruvii vero, Sancti Laurentii, Putei, Gradiscae (pagus est) parochi fideles suos illuc ad missionem deduxere. Nobiles vicini hanc, uti et sequentes missiones frequentia sua condecorarunt. Illustrissimus dominus comes Locatelli et illustrissimi domini comites Cossi⁶⁰ peculiari commemoratione digni. Quatuor hominum millia coelesti symposio excepti sunt, totidem pontificia benedictione donati. Ultima poenitentium processio et populi frequentia et flagellis in se saevientium numero et primorum aliquot nudis pedibus incedentium exemplis priores superavit. Hic quoque confessiones generales quamplurimi, necessitate compulsi, retextuere. Prodigio simile illud accidit, mulierem quamdam, quae vix, nec sine ingenti labore ob pedum infirmitatem ad templum utut proximum adrepere poterat, utrique bene longae supplicationi cum summa admiratione constantem interfuisse.

Quartam missionis stationem patres Ielmici fixere. Omnium infrequentissima haec missio eam potissimum ob causam, quod ecclesiae illius praefectus apoplectico ictu stratus iaceret. In missionem hunc fortuito incidere illustrissimi Nicolaus⁶¹ et Iosephus⁶², fratres comites de Strassoldo, qui

⁶⁰ Cossi o Cossio. Gli esponenti di questa famiglia di origini carniche, già banchieri dei conti di Gorizia, avevano ottenuto nel 1476 la gastaldia di Codroipo (Italia), l'iscrizione alla nobiltà udinese (1521) e, dalla Repubblica di Venezia, l'erezione in contea dei feudi di Codroipo e Sella (04.01.1648). Cfr. Spreti II 558; Trebbi 1998 75.

⁶¹ Forse Strassoldo, Nicolaus de, † 15.03.1779 Gorizia (Italia) all'età di 77 anni. Appartenente alla casa di Villanova, iniziò una nuova linea della famiglia, poi estinta. Cfr. Siebmacher XXVI/2 250; Schiviz 1904 402.

⁶² Identificabile in Strassoldo, Ferdinandus Iosephus de, * 17.03.1699 Lubiana/Ljubljana (Slovenia), † 21.10.1756 Gradisca d'Isonzo (Italia). Appartenente alla casa di Villanova, generale e maresciallo di campo. Cfr. Siebmacher XXVI/2 248; Schiviz 1904 425.

apostolica hac functione adeo capti sunt, ut non modo huic, sed reliquis fere omnibus missionibus, et cum familia quidem tota assidui adfuerint. Comes Nicolaus sancte recepit se primo quoque tempore Utinum concessurum, ut de insigni missionum fructu patriarchae coram referret. Liberi barones [42v] de Quizutti, qui⁶³ in locum illum iurisdictionem exercent, omnibus exemplo praeluxere, quorum unus saecularis in poenitentiae supplicatione, poenitentis habitum indutus, poenitentes praeibat. Alter vero presbyter, tum in hoc cum in aliis omnibus missionis exercitiis sese zelosum praebuit missionarium. Confessiones generales millesimum fere numerum ascenderunt.

Maiori longe frequentia sequens missio Aeli celebrata est, quam reverendissimus parochus etiam atque etiam, optarat. Plures vicinae parociae accessere. Binae supplicationes hic loci nocturnae institutae sunt, in quibus magno poenitentium numero praeibat laudatus Nicolaus comes de Strassoldo. Binae aliae antemeridiano tempore ductae: una quidem Tapelinum, bis mille hominum interventu, Strassoldum alia, Ioannizensi populo aucta, quam etiam frequentissimus clerus et comites, ibi ius habentes, pietate singulari exceperunt. Ultima missionis die sex hominum millia se coelesti epulo refecerunt, totidem cum pontificia benedictione dimissi. Quod missionis fructus attinet, inter quam plurimos, quibus de tota vita confitentibus missionarii nostri aures praebuerant, quidam peculiariter memorandus est, qui ab anno aetatis suae nono ad quadagesimum usque sacrilegus confessionem obiverat. A quadagesimo vero usque ad missionis tempus, quo virus evomuit, quin unquam confiteretur, singulis annis communicaverat. Multorum animi, discordiis distracti, pristino charitatis vinculo coniuncti sunt. Deo ad religionem saepius vocanti restiterat nobilis quidam iuvenis; missioni adest, vocationi divinae se dedit. Solatium, quod ex hisce laborum suorum fructibus missionarii perceperant, duo auxere. Quaedam Aeliana pastorcula mariana corolla [43r] pudicitiam suam, ab impudicis adolescentibus multimode tentatam, defendit. Adhaec non paucos invenerunt qui, cum duobus abhinc annis Tapeliani missioni adfuissent, illibatam ab illo tempore vitam duxere.

Vilesium sexto loco missionarii excoluerunt. Romans, Ruda, Campolongo, Tapelianum, Sanctus Petrus, Villa Vicentina et Graguis fere constanter; bis Aelum supplicantium ritu missionem adierunt, et magno quidem Villessiensis populi fructu. Tria circiter hominum millia angelico pane sunt refecti. Labet hic aliqua de missionis huius fructibus delibare. Postquam pater

⁶³ Qui *preceduto da quin depennato*.

missionarius de inimicorum dilectione ad confertam concionem dixisset, iucundum sane videre erat, cuiusque sexus et conditionis homines eorum advolvi pedibus, quos a se unquam offensos suspicabantur. Dictioni huic adfuerat quidam, qui binis antea vicibus alterius nil tale supplicantis vitae insidias struxit, sed patris dicentis fervore commotus se ad alterum confert et ut sibi parcat, etiam atque etiam rogat. Obstupescit primum ille; mox inimicum suum amplectitur. Fructus e sacro poenitentiae tribunali relati hi sunt praecipui: mulier quaedam supra viginti annos cum sacerdote prava consuetudine utebatur; tres infantulos, binos quidem, nondum sacro fonte ablutos, interfecit atque ad eam diem sacrilege confessa est, sed in hac missione permota resipuit. Alia ab octavo aetatis anno nunquam confessa est; tandem, postquam his sacris dictionibus interfuisset, tot ac tantis agitata est conscientiae stimulis, ut tranquillitatis recuperandae gratia scelera sua patri missionario detexerit. Anno integro quidam binis uxoris suae sororibus ad libidinem abusus erat. Nocte quadam, dum cum una earum securus dormit, en illi in somno visus propter lectum Christus Jesus vulneribus per totum late corpus coopertus (!); expergiscitur ille, omnibus artibus contremiscit [43v] sancte Deo recipit, se ad meliorem frugem rediturum. At brevi fidem datam frangit atque ad pristinam consuetudinem redit. Deus repentina morte mulierem fulminat. Nondum tamen funestus iste casus par fuit viro ab scelere deterrendo, sed cum⁶⁴ alia coniugis uxore⁶⁵, quae supererat, eodem se crimine obstringit. Haec inter quondam sui bene compos mulierem, albis indutam vestibus, non procul a lecto videt. Eam sanctissimam Dei Parentem esse pro certo habet; visionem foeminae aperit, quae scelus suum confessa quidem est, at post confessionem repente insaniit et quinque post mensibus mentis impos e vivis excessit. Haec omnia, peccata sua deflens, ac patefaciens narrat vir ille, non postremae conditionis. Addidit se ad quasvis poenitentias subeundas paratum esse, omnique diligentia adlaboraturum, ut pro miserae illius foeminae anima, quam ipse perditum iverat, animam quampiam Deo lucretur.

Quos Villessium cum lacrymis dimiserat, summo cum gaudio missionarios excepit Medea. Duo hominum millia quotidie missioni aderant; quinque vero millia ultima missionis die⁶⁶, qua etiam 4.000 ad coeleste convivium admissi sunt. Conflabatur hic auditorum numerus cum ex loci incolis tum variarum paroeciarum fidelibus. Frequens erat et clerus et nobilitas, quae

⁶⁴ Cum *inserto in soprilinea*.

⁶⁵ Alia e uxore *correggono* aliam e uxorem.

⁶⁶ Die *preceduto da due depennato*.

Fara, Gradisca, Cormontio, Strassoldo huc se contulerat. Ad huius missionis fructus referre par est primo confessiones generales et eorum quidem, qui a pluribus annis sua scelera tacuere. Secundo duos, qui 7 annis mutuas inter se inimicitias foverant, sibi invicem reconciliatos. Forte ad id illis incitamento fuit reverendi domini vicarii exemplum, qui e missionariorum pegmate a populo veniam demississime petiit.

Missionum laboribus novus, exercitiorum tradendorum successit. Tradita haec sunt Goritiae, magno populi, civium, nobilium omnium, qui tunc aderant, confluxu. Ut primum horum exercitiorum fama increbuit, plures [44r] Gradisca advenere, eadem exercitia pro patria sua expetentes, quibus tamen ob temporis angustias patres annuere non potuerunt.

Uberrimos quoque fructus exercitia⁶⁷ tulere. Confessiones generales plurimi peregerunt. Binae mulieres memorandae occurrunt, quarum una novem abortus procuravit; tres filios altera occidit. Utraque summo contriti cordis affectu se sacro iudici stitit.

Missiones post haec resumptae sunt. Ad primam quidem, quae Cormontii habita est, convenere iterum e plurimis paroeciis frequentissimi. Ordinarius populi numerus bis millesimo definiebatur. Ultima missionis die sex millia numerati sunt, qui omnes angelorum convivae fuerunt. Confessionibus generalibus et aliis aures accommodarunt missionarii nostri hic loci eximio cum fructu.

Laboribus finis impositus est Farae. Gratam debent missionarii memoriam illustrissimo Richardo comiti de Strassoldo, qui non modo eos benigne hospitio excepit, verum etiam per amplam aream concessit, in qua commode ad populum dicerent, magno alioquin tum sui, tum coacti populi in commodo, in foro dicturi. Plures iterum adiectae paroeciae praesentia sua missionem condecorarunt. Nullo modo praetermittendi Gradiscani, qui non modo ad missionem frequentissimi quotidie advolarunt, sed tanto etiam populi, civium, ac nobilitatis concursu secundam matutinam supplicationem exceperant, ut civitas fere tota in vias effusa videretur. Quo factum, ut quotidiana populi frequentia, quam spectata loci natura conceperant, expectationem superarit. Sex hominum millia a peccatis expiati, divino pane refecti ac pontificia benedictione donati sunt. Ut autem aliqua de missionis huius fructibus attingamus, memorandi cumprimis occurrunt ii, qui confessiones generales, etiam necessitate adacti retexuerunt; [44v] et ex his quidam septuagenario maior, qui a puero sacrilege confessus est,

⁶⁷ *Exercitia preceduto da due parole depennate.*

uti et foemina ab annis 25 sceleribus dedita, quorum duos inter latrones exegerat. Conciliati quoque sunt dissidentes animi. Illustrissimus quidam comes e praecipuo stemmate tenerrimas inter lacrymas filium suum et eius coniugem amplectitur atque in pristinam recipit gratiam. Nobilis quidam Gradiscanus cum civitatem repetiisset, singulas adivit domos, veniam ab omnibus petiturus. Commendans Goritiensis singulos invisit et ut sibi parcerent, si unquam a se laesi fuissent, demississime flagitavit.

Et haec de missionibus, de quarum fructibus innumera adhuc dicenda essent, nisi sacro sigillo obsignata forent. Aliquos tamen adhuc ad poenitentiam reductos, loco non adnotato, habe. Vir quidam, ut obscoenitati inserviret, in alterum annum a confessione abstinuit; at eiecta concubina inter lacrymas Deo reconciliatus est. Alter ulcera sua, quae 15 annis reticuit, tandem aperuit, uti et sacerdos ille, qui duobus annis nunquam confessus, semper tamen sacram hostiam ad aras litavit. Scelus suum etiam detestata est foemina, quae cum tribus fratribus concubuerat. Curio quidam, pravo mulieris amore irretitus, flagitium suum patefecit et tanta contritione detestatus est, ut confessarius veritus sit, ne examinis ob singultus et lacrymas concideret.

Omnia ad maiorem Dei gloriam.

[45r]

1737

Numeratis 30 collegii incolis: 17 videlicet sacerdotibus, 6 magistris et 7 fratribus adiutoribus, e more nostro historiam a cultu Numinis ordimur.

Res templi

Decor domus Dei (cuius insignia additamenta anno superiore haud parco calamo enarravimus) prope integer anno isthoc stetit. Praeterquam quod celebriora Domini festa inter laetos semper tubarum clangores peculiari templi apparatu pro more pristino transacta fuerint; ultima anni die sub vesperum pro acceptis beneficiis e veterum annorum instituto solemnes Deo gratiae agebantur; ubi maior templi nostri ara dispositis magno numero candelis collucebat, singulis etiam per templi circuitum choris multiplici lumine illustratis. Suus et sanctis Dei honor habitus.

Sanctorum Ignatii et Xaverii solemnitates

Annua praeprimis divorum nostrorum indigetum Ignatii et Francisci Xaverii memoria exquisita cum solemnitate obita est, solemniter e more ad aras litante reverendissimo hospite, singulariter eam ad celebritatem invitato. Divi Xaverii solemnitatem novem dierum cultus, singulari arae ornatu luminumque collucentium splendore antecedebat.

Exercitia

In amplius cultus ignatiani testimonium ad singularem in sanctum hunc pietatem processum est; dum populus germanus in ecclesia Sancti Ioannis, quae prima Societatis exstiterat Goritiae, triduana divi Parentis nostri ascensi non sine fructu excolebatur. Nec minori cum fervore scholarum altiorum discipuli scrutandis aeternis veritatibus ex aureo sancti Patris codice per triduum maioris hebdomadae vacavere.

Sacramentum poenitentiae et eucharistiae

Sacras poenitentiae sedes suppari annis superioribus solertia occupavere mystae nostri, peculiari, eoque sibi semper constante ipsius collegii moderatoris praelucente zelo in id pietatis opus vehementer accensi. Testatum id faciunt non constans modo, ac bene magnus poenitentium affluxus, verum et proscripta a populo dissidiorum, vitiorumque licentia, sopita vatiniiana odia, plures a lapsu praeservatae puellae; lapsae [45v] aliae in tutiora reductae; mater non una proles suas melius educare edocta, absterritaque a verbis imprecatoriis, maledicis et praesertim impudicis, omne posthac ab innocentibus prolibus amotura offendiculum. Singulares alios sanctioris huius tribunalis eventus, rarasque reorum correctiones ne palam facerent sacri iudices, sanctissimo sacramenti, quod religiose adeo custoditum ibant, sigillo vetebantur.

Navata itidem opera per octiduum sanctimonialibus divae Clarae magno suo solatio extraordinarie confitentibus, quae felicitas et divae Ursulae parthenoni saepius per anni decursum obtigerat. Luculentum denique zeli⁶⁸ huius argumentum est non modicus eorum qui divinam ad mensam pane fortium refecti sunt, numerus. 12.700 hostiis non modo maioribus Deo litatum est in templis ac sacellis nostris, sed etiam particulae minores sacrae mensae accumbentibus distributae fuere 20.800.

⁶⁸ Zeli *preceduto da* testimonium *depenmato*.

Conciones ac catecheses

Probatam cumprimis instituto nostro facundiam strenue pro more nostri tuebantur ecclesiastae; saepius pro concione dixere alio invitati etiam scholarum magistri, germano itidem idiomate in Divi Ioannis templo dictum ad populum, singulis ieiunii verni dominicis annuae rudimentorum fidei explanationes solitum tenuere cursum tum in templo nostro, tum in odaeo sanctimonialium sub divae Ursulae vexillo militantium.

Missiones

Non indefesso modo conatu populo christianae pietatis officia educere satagebant omni tempore strenue in Domini vinea operarii, verum etiam altioribus ausibus fidei orthodoxae incrementa⁶⁹ promotum ibant, pari siquidem zelo multoque affluentis populi solatio institutae rursus missiones a patre Bernardo Zuzari et patre collegii nostri ministro, quae sex omnino absolvebantur stationibus: et primam quidem stationem fixere missionarii in Villa Vicentina, quo e quinque pagis adductae sunt supplicationes. Clerus poenitentium habitum indutus, pendulo a collo fune, spinea redimitus corona nudisque pedibus binas comitabatur⁷⁰ supplicationes a poenitentia dictas, quo praeclaro exemplo reliquus cum multa nobilitate populus trahebatur in imitationem. Tria facile hominum [46r] millia missioni interfuisse notabantur, par fere erat communicantium et confitentium numerus. Altera missionis statio figebatur Cervignani, ubi populi accurrentis numerus priorem superavit⁷¹. Inde translata missio ad Sanctum Georgium, oppidum Austriaco subiectum dominio ac fluvio Corno adsitum, ubi bis mille e pagis compluribus homines, supplicantium etiam ritu, missionariis se steterunt. Nocturna poenitentium supplicatio et singulari apparatu et claris animi compuncti indicibus celebris erat, quem in finem haud parum contulerat singularis illustrissimi domini comitis de Novelli⁷² ac lectissimae eius coniugis pietas, dum aere proprio de candellis, quae accensae portabantur, compluribus providere. Neque sacris missionis functionibus copiosi obsi-

⁶⁹ Incrementa *preceduto da alcune lettere depennate*.

⁷⁰ Comitabarur *precedauto da comitati sunt depennato*.

⁷¹ Superavit *corregge* superat.

⁷² Probabilmente Novelli, Josephus de, † 26.12.1731 Gorizia (Italia) a 55 anni d'età, già citato quale marito di Anna nata d'Attems, che aveva sposato a Lucinico (Gorizia) il 21.04.1706. Cfr. Schiviz 1904 348, 396. Esponenti della famiglia Novelli, conti, erano stati ascritti alla nobiltà goriziana (12.04.1684). Cfr. Morelli II 118.

stere imbres, qui nulli omnino his fuerant impedimento. Patres sub initium invito non nihil receptos animo sub finem uberes inter lacrymas dimissos. Gonansium (!), quartam missionis stationem, aut comitandi aut sequendi copiam sibi fieri petierant Sancti Georgii incolae, qui etiam voti damnati missionarios supplicatione, bene multis constante capitibus, insecuti sunt Gonansium (!) usque, ubi laudati patres pari zelo ac fructu suis fungebantur muniis. Missionem Gonansiensem (!) excepere Divi patris Ignatii exercitia, nobilitati Gradiscanae ea, qua nuper Goritiensibus methodo proposita, quibus non sine populi aedificatione interfuere et patres vulgo capucini et servitae. Rebus Gradiscae praeclare gestis, quinta erat missionis statio Albanae, qui locus, apricos inter montes positus feudum est comitum de Mels et Colloredo⁷³. Sexta denique Romansii gloriosum finem missionibus imposuit; celebres erant utrobique solitae supplicationes ab ingenti populi concursu. Nec modicam hanc sibi laudis partem vindicat Romansiensis parochus, qui in binis poenitentium supplicationibus et ipse poenitentem undequaque indutus, illustri omnibus fuit exemplo. Missionum fructum loquebantur passim amarae poenitentium lacrymae, plures confessiones multos in annos non sine sacrilegio iteratae, nunc tandem generalibus emendatae exhomologesibus, mutuae offensarum condonationes, sublata scandala peccandique occasiones, iurandi et blasphemandi correctae consuetudines, introductus denique frequentior sanctorum sacramentorum [46v] usus. Rarum certe conversionis exemplum praebuere binae familiae, in Villa Vicentina praecipuae, quae dum animis mutuas ob offensas complures in annos a se abalienatis, ne mutuam quidem ferebant conspectum, incredibili cum solatio ad pristinam redeuntes concordiam publicum viciniae scandalum sustulere; erat qui reae conscientiae furiis exagitatus, desperata salute, triduo integro ad ripas Lisontii haerebat, mediis in undis pertinax malum cum vita sopiturus, verum ad missionarios opportune adductus, peracta scelerum confessione et pristinam animi recepit malaciam et meliorem de divina clementia spem concipere didicit.